平 成 ２３ 年

新 城 市 教 育 委 員 会

１１ 月 臨 時 会 会 議 録

新 城 市 教 育 委 員 会

 2

平成２３年１１月新城市教育委員会臨時会会議録

１ 日 時 １１月２９日（火） 午前１０時から１０時２０分まで

２ 場 所 教育長室

３ 出席委員

  馬場順一委員   筏津順子委員   菅沼昌人委員

  川口保子委員   瀧川紀幸委員   和田守功教育長

４ 説明のため出席した職員

  夏目道弘教育部長

  村田道博教育総務課長

５ 書 記

小澤正伸教育総務課副課長

６ 議事日程

開  会

日程第１ 議案の審議

     第１５号議案 委員長の選挙について

第１６号議案 委員長職務代理者の指定について

 3

教育部長

皆さんおはようございます。本日は臨時教育委員会会議にご出席いただきまして誠

にありがとうございます。既にご承知のとおり昨日をもちまして、川口委員さんの任

期が終了しております。去る９月定例市議会におきまして選任同意され、本日、市長

からの任命辞令を受けられ、再任されておりますことをご報告申し上げます。

委員長が不在でございますので、委員長が決まるまでの間、議事の取回しをしてい

ただきます仮委員長の選出を行いたいと思います。どなたかご推薦していただきたい

と思いますが、いかがでしょうか。

委員

菅沼委員にお願いしたいと思います。

教育部長

 菅沼委員さんというお声がありました。それでは、菅沼委員さんにお願いしたいと

思います。

仮委員長

 ご推薦をいただきましたので、委員長が決まるまでの間、議事進行を務めさせてい

ただきます。

日程第１ 議案の審議 第１５号議案 委員長の選挙について

仮委員長

それでは、日程第 1 議案の審議に入ります。第１５号議案、「委員長の選挙につい

て」を議題とします。事務局から説明をお願いします。

教育総務課長

 委員長の選挙につきましては、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 12 条

第 2 項の規定によりまして、委員長の任期は 1 年と定められております。したがいま

して、川口委員長さんにおかれましては１１月２８日をもって委員長の任期が満了と

なっておりますので、改めて委員長を決めていただくものであります。なお、選任方

法でありますが、同法第 12 条第 1 項及び新城市教育委員会会議規則第 2 条第 1 項の

規定により無記名投票または同条第 2 項の指名推薦による方法がありますので、よろ

しくお願いいたします。

仮委員長

 事務局からの説明が終わりました。

委員長の選出をします。選出方法は無記名投票と指名推薦の二通りの方法がありま

す。どういたしましょうか。

委員

 指名推薦でお願いしたいと思います。

仮委員長

 ただ今、指名推薦という発言がございましたが、よろしいでしょうか。

 4

（異議なしの声）

仮委員長

 それでは、異議もないようですので、委員長の選出方法は指名推薦といたします。

それでは早速ですが、推薦をお願いします。

委員

 川口委員を推薦します。

仮委員長

 ただ今、川口委員が推薦されました。他にございませんか。

 他にもご意見がないようですので、川口委員を委員長とすることでご異議ございま

せんか。

（異議なしの声）

仮委員長

異議なしと認めます。川口委員を委員長とすることを決しました。委員長に選出さ

れました、川口委員に一言ご挨拶をいただきたいと思います。よろしくお願いします。

委員長

引き続き委員長をさせていただくことになりました、心してやらせていただきたく

つもりでおります。どうぞ、皆様の御協力をお願い申し上げます。

仮委員長

 ただ今、委員長のあいさつが終わりましたので、ここで議事進行を川口委員長と交

代します。これまでの議事進行にご協力いただきましてありがとうございました。

日程第１ 議案の審議 第１６号議案 委員長職務代理者の指定について

委員長

 それでは、引き続き議事の進行をさせていただきます。「第１６号議案委員長職務代

理者の指定について」を議題とします。事務局から説明をお願いします。

教育総務課長

 委員長職務代理者の指定につきましては、菅沼職務代理が１１月２８日をもちまし

て任期満了となっております。現在、委員長職務代理者が不在でありますので、地方

教育行政の組織及び運営に関する法律第 12 条第 4 項に基づき指定をしていただくも

のであります。選出方法につきましては、新城市教育委員会会議規則第 3 条の規定に

基づき、委員長と同様に無記名投票若しくは指名推薦によることとされておりますの

で、よろしくお願いします。

委員長

 事務局からの説明が終わりました。選出方法は委員長と同様でございます。いかが

いたしましょうか。

委員

指名推薦でお願いします。

 5

委員長

指名推薦でという発言がありました。よろしいでしょうか。

（異議なしの声）

委員長

 異議なしと認めます。それでは、指名推薦で行います。推薦してください。

委員

 気鋭の瀧川委員さんにお願いしたいと思います。

委員長

 瀧川委員をという推薦がございました。他にご意見はございますか。

 他にご意見もないようですので、委員長職務代理者に瀧川委員を指定することとし

てよろしいでしょうか。

（異議なしの声）

委員長

 異議なしと認めます。委員長職務代理者は瀧川委員に決定されました。それでは、

瀧川委員にご挨拶をお願いします。

職務代理者

 大変重い責務をいただきまして、誠にありがとうございます。大変緊張しておりま

す。分を超えておりますので分不相応になるよう努めますので、よろしくお願いしま

す。

委員長

 ありがとうございました。以上で本日の議事日程は全て終了しました。これをもち

まして、11 月臨時教育委員会会議を閉会します。

 6

 7

委 員 長

         委  員

         委  員

委  員

         委  員

         教 育 長

         書  記